

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi CODZIENNIE wyjąwszy poniedziałek.
 Przedpłata wynosi we Lwowie kwartalnie 3 zlr. 50 cent, na prowincji początk 4 zlr. 50 cent.
 Przedpłata jakakolwiek przyjmuje się z góry. Numer pojedynczy 10 cent.
 Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa Gazety Narodowej jest w kamienicy p. Gromadzkiej, przy górnej części Wsiów hetmańskich, naprzeciwko poczty, na hołe, gdzie wyłącznie przedpłaty i inseraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Wydawnictwa Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY reklamacyjne nie zapłaćwane nie ulegają frankowaniu.
 Ogłoszenia ożozwy, awiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety” od wiersza drotnem piśmem lub za miejsce objętości wiersza po 6 cent., a na opłatę stęplową 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

Skutki dotychczasowe interwencji dyplomatycznej.

Wszystkie dotychczasowe rokowania dyplomatyczne w sprawie polskiej przynosiły powstaniu polskiemu znaczne szkody.
 Moskwa od pierwszej chwili spostrzegła, że rozpoczęte pod naciskiem opinii narodu francuskiego przez gabinet paryski negocjacje dyplomatyczne w Anglii i Francji, doprowadzić mogą w dalszym rozwoju do wojny. Więc już w marcu rozpoczęła usiłowania, aby powstanie pierwsi stłumić, nim się akcja dyplomatyczna rozwinię.
 Gdyby nie ta okoliczność, nie byłaby Moskwa przy bardzo znacznych siłach, jakie już przed wybuchem powstania sprowadziła do Polski, wysyłała nowych pułków i korpusów na plac boju przeciw powstańcom, że jeszcze wówczas uzbrojonym i niedostatecznie zorganizowanym. Wówczas to wyszedł rozkaz stłumienia powstania w dniach ośmiu, a Moskale po kilkakroć dla sparaliżowania interwencji dyplomatycznej rozsyłały telegramy po Europie, iż powstanie przysgasto. Podobnie w tym samym celu wydał car manifest amnestyjny, wychodząc niby z tego pewnika, iż powstańców już prawie niema.
 Gdy jednak trzy dwory pomimo tych wszystkich zapewnień porozumiały się do wspólnych not i wysłały je do Petersburga, a Moskwa dała na nie odmowną odpowiedź, jasną było rzeczą, że gabinety jeszcze o jeden krok dalej posuną się w swych robotach interwencyjnych. Więc nowe wysilenia rozpoczął wtedy czynić rząd moskiewski. Z jednej strony wszystkie rozporządzały wojska, bez których wnętrze moskiewskiego państwa obejść się mogło, pchał jedno po drugim do Litwy, Rusi i Polski, aby tym ciężarem przynęcić powstanie i tem przeciąć wszelkie dalsze zabiegi dworów. Z drugiej zaś strony wtedy już poczęła się Moskwa przygotowywać do wojny z Zachodem, zwołała wszystkich urlopowanych, rozpisala nowy silny pobór i przysposobiła ustawy o opolezieniu. Zwołanymi urlopuikami zapewniła przerzedzone szeregi, z pozostałych formowała nowe bataljony, aby te zostały w całej Moskwie załoga, dozwoliły jej resztę korpusów rzucić na Polskę, wyciąć jednych powstańców w pień, a drugich wysłać na Sybir, a potem z gotową już i uwolnioną od powstania kilkakroćstutysieczną armją stanąć groźnie z bronią do nogi i czekać w pogotowiu dalszego upominania się mocarstw za Polską.

Na tem upłynął Moskwie maj cały. Lecz równocześnie i Rząd narodowy rozwinął większą sprężystość, lud zaczął się garnać do powstania, niektóre oddziały zaopatrzyły się w broń dobrą. Oprócz tego powstanie na Litwie coraz się stawało groźniejsze, a wybuchu wówczas powstanie na Rusi zatłudniło wszystkie tam zebrane siły. Przerazona Moskwa, widząc iż i podwojenie armii w Polsce powstania nie stłumiło, zaprowadza opolezenie, urząda straża wiejskie, a myśląc, że teroryzmem przerazi Polaków, Murawiewowi i Annienkowowi daje nieograniczoną moc do użycia środków najgwałtowniejszych, wszystkiego co tylko może złamać ducha w powstaniu. Na wszystkich końcach szerokiej Polski poczęła stawać szubienice, aby zatruzyć swą srogością umysły. Jednym słowem, gdy zobaczyła, iż wszelkie intrygi ku poróżnieniu urzech dworów ją zawiodły i pokazało się, iż Francja, Anglja i Austria, niezadowolone z jej odpowiedzi, mają nowe wysłać noty do Petersburga, więcej stanowcze jak poprzednie i uważane jako introdukcja do wypowiedzenia wojny, Moskwa gromadzi wtedy resztę sił, i uderza niemi na Polskę, aby uprzeczyć interwencję czynem dokonany.
 W pierwszych chwilach powstanie polskie sympatycznie było przyjęte nawet przez samych Moskali niezawisłych. Najlepszym tego dowodem było przejście w szeregi polskie wielu oficerów Moskali i spieszenie moskiewskiej młodzieży jako ochotników w szeregi polskie.
 Lecz gdy spostrzegli Moskale, iż w tę sprawę wdają się dwory obce, że wywija się z walki Polaków o niepodległość, wojna z Zachodem: obudziła się ich dumna narodowa, uczuli się zagrożonymi, i odtąd ustalo przechodzenie rodowitych Moskali w szeregi polskie.
 Powstanie polskie przeciw caratowi, prowadziło do rewolucji wewnętrznej w samej Moskwie. W miesiącu lutym i marcu były nawet już bardzo groźne objawy tej wewnętrznej strasznej burzy, która wrzała w narodzie moskiewskim. Interwencja dyplomatyczna ocaliła carat od rewolucji wewnętrznej: bo wobec zaatakowanej niby przez obce mocarstwa świętej Rosji umilknąć musiali wszystkie domowe niezgody i wstrząśnienia, jeden z najsilniejszych sprzymierzeńców polskiego powstania ustąpić musiał z pola.
 Takim to sposobem interwencja dyplomatyczna przynosiła wielkie szkody powstaniu polskiemu. Podała ona rządowi moskiewskiemu sposobność rozwinięcia wszystkich swoich możebnych sił wojskowych, bez oburzenia przeciw temu

ciężarowi opinii narodu moskiewskiego. Była przyczyną iż z szeregów moskiewskich udało się caratowi usunąć sympatję dla Polski walczącej, i przywrócić napowrót ślepe posłuszeństwo. Rozbudziła całą srogość moskiewską, i spowodowała Moskwę do użycia najokropniejszych środków przeciw Polakom, aby tylko jak najprędzej skończyć z powstaniem i odwrócić tym sposobem grożącą Moskwie straszną wojnę.
 Dzienniki francuskie i angielskie wymieniają ofiary polskie, co poginęły na szubienicy w miesiącach czerwcę i lipcu, a nie wspominają o tem, że krew tych ofiar spadnie kiedyś rdzawą plamą na gabinety, jeżeli ich wdawanie się w sprawę polską będzie bezowocnem.
 Zdaje się iż czuł to dobrze ów mąż stanu angielski, który wyrzekł, iż gabinety zachodnie od sprawy polskiej wycofać się bez hańby nie mogą.

Sprawa polska za granicą.

Od Zachodu wieją ciągle jeszcze zefirki pokojowe. Cały szereg dzienników napoleońskich z zapalczewością uderzył d. 10. b. m. na gazetę Patrie, wprawdzie także półurzędową lecz od samego początku wiele przyjaźną dla Polski. Ofiarą tej zapalczewości był artykuł wojenny, z którego najważniejszy wyjątek, umieściliśmy jeszcze w niedzielę Pays wyrzucił swej siostrze la Patrie, że będąc dziennikiem wtajemniczonym, fałszywy kreśli obraz tego, czego właściwie chce polityka francuska. Polityka francuska nie grozi wojną, twierdzi natomiast Constitut onnel. Francja, daleka zarówno od gwałtów jak i od słabości, nie opuści Polski, inaczej bowiem dwa straszliwe niebezpieczeństwa zawisłyby na niebie przyszłości europejskiej: rewolucja i panslawizm. By odwrócić te niebezpieczeństwa, rozbija sobie obecnie głowę dyplomacja. Cel ten osiągnie ona wielką wytrwałością. Gwałtami zaś i groźbami zamiar ten może być zwiędnięty. Wreszcie la France i la Nation pozamieszczały tegoż dnia artykuły, tak pachnące duchem moskiewskim, iż czytelnikowi polskiemu wypadła tylko wzruszać ramionami. Ostatni szczególnie dziennik z czerpnął materję do artykułu swego z Dziennika Powszechnego, który w swoim czasie utrzymywał, iż w nocy z d. 22. stycznia była rzeź w Warszawie, podczas gdy w Warszawie nikomu o tem prócz Moskali się nie śniło.
 Czy długo jeszcze organa polityki napole-

ońskiej rozczulać się będą w taki sposób dla Moskwy — pokaże odpowiedź moskiewska.
 Patrie jednak nie tracać fantazji: piorunuje dalej na Moskwę. Nazajutrz zaraz odpowiadając dziennikom powyższym, obstaje przy swoim zdaniu i oświadcza, że artykuł jej, jakkolwiek nie jest wyrazem usposobień, panujących w ministerstwie spraw zagranicznych, jednak odzwierciedla doskonale uczucia, jakimi przejęte są osoby, otaczające codziennie Napoleona.
 Siecie zaś — podobnież niezbity z toru — powtarza, o czem dawniej już wspominał, że gdyby decyzję nad interwencją zbrojną w sprawie polskiej oddano pod głosowanie powszechne narodu francuskiego, okazałyby się prawie jednomyślnością za użyciem środków jak najenergiczniejszych przeciwko Moskwie.
 Nie również więcej znaczenia należy przywiązywać nam do języka, jakim przemawia palmerstonowska Morning Post dzień w dzień bez utrudzenia, tak iż bliżkiem zdaje się być przypuszczenie, że artykuły jej pochodzą z natchnienia samego Palmerstona.
 Dziennik w ostatnim swoim numerze mówi: „Potomność zarzuciłaby trzem mocarstwom współwinę w zbrodniach, popełnianych przez Moskwę, gdyby z założonemi rękoma chcieli się przypatrywać nadal wytopianiu płemienia polskiego.”
 Co do prawdopodobnego skutku negocjacji na korzyść Polski, pauje we wszystkich dziennikach angielskich jedno i to samo mniemanie mało sangwiniczne. Tygodnik Saturday Review pisze: „Kwestja polska wywoła zarówno wielkie kolizje, czy Moskwa przyjmie propozycje trzech mocarstw, czy nie. Powstaniecy sami woleliby taki rezultat któryby ich nieprzyjaciela wyłączył z rady mocarstw europejskich, chociażby to nie miało jeszcze pociągnąć za sobą wojny mocarstw przeciw Moskwie. Rząd angielski, nie będąc przygotowanym na zerwanie stosunków dyplomatycznych, byłby odmowną odpowiedzią zmuszony: albo ograniczyć się na objawach niegodnej czułości, kończącej się na nagich słowach, albo milcząc ściągnąć na kark swój poniżającą uaganę. Wątpić należy, czy i cesarz Napoleon cieszyłby się odpowiedzią, któraby go zmusiła wystąpić przeciw sympatjom narodu, lub podejmować wojnę kosztowną i awanturniczą. Austria zaś byłaby ze wzmagającego się prawdopodobieństwa wojny z Moskwą, ogromnie niezadowoloną. Z drugiej strony przyjęcie sześciu punktów przeprowadziło by do milezienia

Przegląd wypadków obecnej wojny.

III.
 (Ciąg dalszy.)
 Mimo przegranej pod Dobrosłowiem, ruchliwy i energiczny Mielecki zajął się nanowo organizowaniem swego oddziału, który ustąpiwszy w lesne okolice zbierał się, aby jeszcze energiczniej wystąpić do boju. Krążąc się małe oddziały zastanawiały głównie operujący hufiec Mieleckiego, zatrudniając snujących się w tem województwie Moskali.
 Świeży oddział, nadszły z Kujaw, złączony z gromadą Łakińskiego, odparł od Kutna maszerujących wrogów, zmuszając ich do odwrotu nazad do tego miasta, gdy jednocześnie powstańcy powiatu gostyńskiego zatrudniali z pomyslnością załogi Włocławka i Łowicza, pod Huta Chojęcka i Solecka, przepędzając kolumny moskiewskie w kierunku Białego. Także pod Łodzią małe gromady nie próżnowały, niepokojąc, częstemi napadami Moskali, kolei żelaznej pilnujących, którzy do utrzymania w swym ręku tej ważnej komunikacji, najwięcej swych sił marnowali, niemogąc nigdzie zgromadzić znaczniejszych kolumn do przyduszenia wymykających się z ich rąk gerylasów.
 Ogłoszona dyktatura w tym czasie, uwydatniła swój wpływ prawie na wszystkie obozy polskie, które straciły po największej części dawnych kierowników, i uacchowala działanie partyzanekie operowaniem, obmyślonem przedwcześnie w guście wojsk regularnych. W połowie marca pokazało się widocznie wabanie i nie-

pewnością w ruchach gromad rozrzuconych i chęć kupienia się w korpusy znaczniejsze, poddając mimowolnie przez to Moskalom możebność do energiczniejszego wystąpienia przeciw widoczniejszym gromadom, które łatwiej wojsku regularnemu ująć można, niż owe jakby bez myśli rozrzucone kupki gerylasów, które wysilguzają się swą ruchliwością z objęcia osaczających kolumn, tak prędko znikają z miejsca ich zboru, jak szybko się tam okazywały. Przeobrażenie przedwcześnie, więcej doniosłej wojny partyzanckiej, nastąpiło najwięcej w skutek wpływu dawnych oficerów, którzy w najlepszych chęciach służenia krajowi, myśleli prędzej przyjść do stanowczych skutków, opierając się na uczonej sztuce wojennej, nabytej w wojskach regularnych, i zastosowując te wiadomości do gerylasowski, która w obliczenia taktyczne ujęta, traci o tyle na sprężystości, o ile jest za wcześnie w ten tryb wprowadzona, nie mając do tego ani materiałow ani kadrów potrzebnych, ani też zbiorowiska pewnego do organizowania się w oddziały regularne.
 Z inną także wiarą i wyobrażeniem wstąpił do kierownictwa ludzie, którzy zastąpili na placu boju poległych lub schwytyanych pierwotnych kierowników powstania polskie rozłożyli zdaje się na lata, byle tylko dojść do celu zamierzonego, to jest do wyparcia wrogów z kraju.
 Nikt nie jest tak nierozsądnym aby myślał, iż można w kilku miesiącach pokonać najpotężniejsze prawie państwo, do tego skrycie czy otwarcie wspomaganie przez sąsiada, który oba-

wiając się rozdrażnić Wielkiego Mogola, ustępowanie musi jego życzeniem budaj z nadwężeniem własnej swej godności, a nareszcie interes własny zawsze Prusami o tyle kierować będzie, o ile wszystkiego uniknąć można, coby mogło ulżyć w walce Polakom przeciw Moskwie, wszystko zaś przysparzać w celu uskarbienia przyjaźni i łask stającego dumnie w przybici i zbroi a z nabajką w ręku, cara i pana nad Nową.
 Nie trzeba się łudzić: powstanie w Polsce, dobrze prowadzone musiałoby lat kilka potrwać i wtenczas tylko, dobrze prowadzone, z wielkimi ofiarami, dopnie z pewnością celu do którego dąży. Wiele jest do czynienia i nikt z nas nie ujdzie pracy i ofiar, gdyż przed narodem jest perjod wojny o niepodległość, która przechodząc przez wszystkie przemiany takich zdarzeń, obudzi cały lud, iż ten zerwie się miljonem i koniec końców zmusi wroga do ustąpienia z Polski. Powstanie odstrasza się nie powinno, nawet klęskami, gdyż one są nierozłączne w takich perjodach. Ten sam chłop co łapał buntowników, będzie cepem pędził Moskali, a ten, który brał nagrodę za palenie dworów, odstąpi swą zagrodę, aby pozbyć się wrogów, którzy jedynie byli nieszczęściem całego narodu.
 W wojnach narodowych o niepodległość, tylko wytrwałość uwieńcza zamierzone cele.
 Rozbite prawie hufce Mieleckiego pod Dobrosłowiem, zebrały się w połowie marca z większym jeszcze zapalem, i pobiły pod Łądkiem nad Wartą 17. marca Moskali. Cieszkowski zaś na południu przebywszy szczęśliwie utarczkę pod

Zawierciem, napastował dalej Szachowskiego wstrzymując go od działania przeciw dyktatorowi, który włókł za sobą Czengierego, Bagrationa i wszystkie załogi nadwiślańskich miasteczek.
 Po pomyślnej potyczce pod Zawierciem, sekandowany Cieszkowski innym oddziałem, który się ścierał pod Włodzisławiem, posunął się na północ dla zaopatrzenia się w przybory, nadesiane mu z Warszawy.
 Pod Zawierciem zginął ks. Benvenuto, który czynem i słowem niemało się przyczyniał do skutecznego działania gromady Cieszkowskiego.
 Mielecki stoczył 22. marca pod Biniszewem koło Kazimierza znaczną bitwę, w której ciężko raniiony ustąpił Taczanowskiemu dowództwo nad swemi gromadami, ciągle zasilał się z księstwem Poznańskim.
 Oddziały kaliskie, dobrodziejowskie i partyzanckie od Nowejwsi złączyły się pod Kutnem w obozie Taczanowskiego już 6. marca. Taczanowski uporządkowawszy swój korpus nie napastowany od Moskali, objął obowiązki po Mieleckim na całym tym teatrze wojny, który od Kalisza ciągnąc się pasmem nad granicą Poznańskiego, obejmuje Koto, Konin, Słupcę i całe nadbrzeże Warty, rozpromieniając się na północ do brzegów Wisły, na wschód zaś do Kutna, a dalej do Skierniewic, łącząc się z gromadami wzywającymi się w pobliżu Warszawy.
 Tak jak Cieszkowski zagrażał ciągle kolei żelaznej i pilnującym jej Moskalam rozrzuconym między Piotrkowem i Częstochową, tak też Taczanowski opierając się o Wartę lub pogranicze poznańskie, niepokoił komunikację z Skierniewic do Bydgoszczy, unikając niebezpieczeństwa być przypartym do granic pruskich i przez to samo przepaść z całym swym oddziałem.
 (C. d. n.)

gabinety, nie czyniąc żadnych oczekiwań lub żądań Polaków. Jeżeli nie pewne jeszcze, czy przyjęcie czy odrzucenie sześciu punktów byłoby przykreszającą rzeczą dla Francji, Anglii i Austrii, to o interesie Moskwy nie można tu wątpić. Błędy, jakie popełniła dyplomacja moskiewska w przededniu wojny krymskiej, powinny służyć za przestrożę Gorczakowowi i carowi Aleksandrowi. Prawda, że teraz jest mniej niebezpieczeństwa zerwania stosunków z Anglią; lecz ze strony Francji grozi większe niebezpieczeństwo niż wtedy, gdyż sympatje narodów dla Polski są potężnym żywiołem, podczas gdy opinia francuska była w sprawie tureckiej obojętna.

Do Br. Ztg. donoszą z Helsingfors 2 lipca: „Wiadomości z głębi Finlandji przybierają coraz więcej znamię wojenne. I tak donoszą z Tammerfors, że przybyli tam oficerowie moskiewscy szukają obszernych pomieszczeń, które mają być urządzone na lazaret. Również budują tam łodzie kanonierskie, dwa parowce śrubowe nabył rząd za bardzo znaczną sumę, podczas gdy w obozie w Tawastebus, który jest już w pogotówiu, ukazali się cudzoziemcy (2 pruscy) oficerowie. W porcie tutejszym Norder robiono próby z podwójną maszyną piekielną, wynalezioną przez pułkownika Ramstedt. Próby wypadły nadspodziewanie doskonale. Stary okręt pływiał w miejscu, w którym przyrządzono taką maszynę szklanną, napełnioną 8 funtami okrętowego prochu; skoro okręt dotknął jednej z wierzchnich rur maszyny, powstała eksplozja i zniszczyła całkowicie statek. Po tak dobrym skutku zamówił rząd więcej takich maszyn. Z Pioborgu i innych wsi finlandzkich odeszły przeciw raty wiernopoddańcze adresy do cara, z których aż jeden nie był zaopatrzony nawet 100 podpisami.“

Z Pragi czeskiej czytamy w Neueste Nachr. następującą korespondencję: „Nasi rusofile, czyli raczej knutofile, jak ich tu ogólnie nazywają, okazują wytrwałość, godną zaiste lepszej sprawy. Gdy ostrzeżenie p. Hilferdinga, dane dziennikom czeskim, nie przyniosło żadnych owoców, gdy wiadoma odpowiedź Pałackiego na artykuł Boleslavana nie tylko że nie poprawiła, ale nadto uczyniła tenże „dziennik jeszcze zuchwalszym — po takich klęskach występują nasi rusofili z broszurami. Produkt taki wyszedł właśnie na świat pod tytułem „Polacy i Moskale.“ Broszura jest napisana w języku czeskim przez niejakiego p. Józefa Rank. Zbierałem dziś przez dzień cały wiadomości o tym p. Józefie Rank i na szczęście, lecz nie bez mozołu, udało mi się dowiedzieć że Józef Rank jest pisarzem magistratu. Cała ta bazgranina jest to szeroko rozsnuty plagiat listu Hilferdinga, tylko że Rank, zdaje się jedynie dlatego, ażeby zapisać 50 stronnic drukowanych, wypisał niektóre miejsca ze Słowana Hawliczka i nieco mądrości zaczerpnął z Pest. bud. Wiadomości. Muszę autorowi przyznać tę słusność, iż przynajmniej na ostatniej stronie jest oryginalnym. Czego sobie dotychczas niepozwała ani Kreuztg. ani dzienniki moskiewskie, to twierdzi p. Rank, mówiąc, iż członkowie Rządu narodowego są rozbójnikami (lupownicy), którzy również jak bandyci neapolitańscy wychodzą w nocy na łup i kradzież, nito dzikie zwierzęta (drava zver). Spodziewam się, iż te kilka słów scharakteryzują dostatecznie tę nędzotę. Dodam tylko, że chociaż p. Rank figuruje jako autor tej broszury, jest ona pomimo tego dziełem kamaryli, ozdobionej chrestami moskiewskimi, a co do p. Ranka, mój Boże! przecież każdy chciałby żyć.“

Ziemia Polskie.

Brodny dnia 12. lipca.

(*) Dwanaście dni ciężkich upłynęło od owej wszystkim pamiętnej bitwy pod Radziwiłowem, a rana ciężka w sercach matek, wdów i sierot coraz więcej się rozszerza, coraz więcej boleje. Trudno zamileć i puścić w zapomnienie, co my tu widzimy; chyba nie mielibyśmy serca, lub chcieli pomagać oczyszczyć się obłudnej Moskwie w oczach całego cywilizowanego świata. Aby więc zderzyć zasłonę tę obłudną i przysporzyć materiału historykowi, który kiedyś opisywać będzie bohaterские wysilenia naszego nieszczęśliwego narodu z dziką hordą azjatycką, donoszę wam o dalszym losie naszych w niewoli będących nieszczęśliwych braci.

Jak wam dni kilka temu donosiłem, i ja keście w waszej gazecie ogłosili, znajduje się 154 Polaków w rękach moskiewskich. Dziś otrzymaliśmy pewną wiadomość, że tych nieszczęśliwych pognano pod eskortą kozacką piechotą do Zaslavia, z kąd do Kijowa pędzeni być mają. Odzież, żywność i pieniądze, które im litościwie mieszkańcy Radziwiłowa, Krzemieniec i wszystkich miejsc, którzy przechodzili jeńcy, dawali, przechodziły natychmiast w posiadanie eskortującego ich żołdactwa. Prawie nagich, bosych, pędzono ich związanych ciągle dalej, nie pozwalając im ani snu, ani odpoczynku, i posilając

ich raz na dzień pokarmem takim, którymby żebrak, a nawet pies u nas pogardził. Może się wam to wyda przesadzonym — czytajcie dalej cierpliwie, a krew w żyłach ścinać się wam będzie. Kto zaś nie wierzy, niech jedzie sam się przekonać, a niestety! obaczy naga prawdę. Wszystkie do niewoli wzięci, są poddaniymi austriackimi, i prawdopodobnie, jak ich nieszczęśliwi towarzysze niedoli z oddziałów Jordana i Dunajewskiego (w Stobnicy), na lat 4 do rot arestanczkich skazani będą! Mówią także, że ich do Orenburga wysłać mają; czemu wprawdzie trudno uwierzyć. Ubolewać tylko należy, że W. rząd austriacki nie zwrócił natychmiast swojej uwagi na los nieszczęśliwych poddanych swoich tak, że naszym braciom Wielkopolanom błogich skutków konwencji pruskiej pozdrościć można, bo podług tejsze Moskwa schwytych Wielkopolan Prusom bez reklamacji wydaje. Kilka ojców i matek podało do c. k. namiestnictwa pisemną reklamację o swoich synów, jako poddanych austriackich; dotąd wszakże nie otrzymali żadnej odpowiedzi.

Granica moskiewska strzeżona jest przez dzieć moskiewską z trudną do opisania twogą i starannością. Gdy jedziesz do Radziwiłowa, zastajesz komorę moskiewską opuszczoną, bo takowa do Radziwiłowa przeniesioną została; roje kozacka i objętych snują się naokoło drogi, napadając podróżnych z dzikim krzykiem. W Radziwiłowiu żołdactwo leży pijane na ziemi, broń w kozłach przy nich; oficerowie przy stołach z dymiącymi się samowarami, z rewolwerami i pałaszami u boku. Każden podróżny dostaje kozaka, którego aż do oberży go eskortuje i tam tak długo zostaje, póki się nie przekonają, że rzeczy do izby zniesiono, i że podróżny rzeczywiście tam mieszkać będzie. Na ulicach pusto i głucho; oprócz kilku żydków lub bab nie widzisz jak tylko żołdactwo pijane, dziko ze sobą bawiące się. Dokoła miasta czaty, na drodze w pewnych ustęпах podwójne kozackie widety. I toż to jest ta potężna, wszechmocna Rosja święta, która po nieudalym ataku garstki młodych bohaterów drży i wszystkie siły wyczerpała, aby Polacy jej świętej granicy nie naruszyli! Wczoraj spodziewali się z pewnością napadu na Radziwiłow, obsadzili miasto od strony Lewiatyna (gdzie s. p. Horodnyński atakował) i czekali przez całą noc na Lachów. Dziś w południe spaliła się wołonia na terytorjum austriackim, przy samej granicy; kozactwo zleciało się jak mrówie, myśląc, że to Lachy idą, pała i mordują. Gdzie spojrzysz, leżą przystawy i kapitanów sprawniki, czterna kofimi z dzwonekami w szalonym pędzie, wszędzie ruch obozowy, jakby nieprzyjaciół tuż był na karku. Lecz daremnie patrzeć, leżą, czuwają — ziemia nie wyda z swego łona dzielnych, szlachetnych bohaterów, i tylko ich imię święte straszy dziką hordę.

Obok Radziwiłowa, na folwarku leży 19tu nieszczęśliwych rannych (których imiona ogłosiście), razem z moskalami rannymi. Odarto ich do naga, a chociaż litość szlachetnych mieszkańców Radziwiłowa opatrzyła ich w bieliznę i inne niezbędne potrzeby, to zawiść, złość i zemsta moskali rannych i to im przemocą odebrać chciała, i tak, że się z tymi do woli podzielić musieli. Położenie ich okropne i nad wszelkie pojście rozpaczliwe. Prawie bez opieki lekarskiej, oczekują ci nieszczęśliwi lada chwilę okrutnej śmierci; lada wrzask dzikiego żołdactwa, lada najmniejszy szelest, zdaje się im być jakimś alarmem a razem i hasłem śmierci.

A przecież pan major Taube, którego przez naszych podczas bitwy pod Radziwiłowem schwytanym i następnie nieuszkodzonym na wolność puszczonego został, oprowadzał pewnego tutejszego obywatela między rannymi, wychwalając pod niebiosa ludzkosć i dobroć rosyjskich żołnierzy, i wzywając go aby to wszędzie głosił, jak ci carscy wojownicy sami naszych rannych troskliwie znosili!

O ziemi naszej świętej! czemuż przemówić nie możesz, aby dać świadectwo, co się z biednymi rannymi, w większej części stało?! Wczoraj jeszcze, t. j. dnia 11. b. m. zabili przedmieszczuki pałkami dwóch biednych rannych: więc 11 dni tam leżeli, Boże przenażywszy! Drugich, którzy w lesie poziomkami i grzybami się żywili, schwytała, i powiązanych jak bydło do Radziwiłowa przypędzili. Obywatela jednego, którego odważył się dać biednemu rannemu koszulę, chłopstwo związało i żołdactwu oddało. I ktoż opisze i policzy te okrucieństwa niestanne, w obliczu Boga żywego spełniane? Żadne pióro ich opisać, żaden język wysłowić nie może!

A jakże my na to odpowiadamy? Oto w Ditekowcach (koło Brodów) leży w szpitalu razem z naszymi rannymi kozak, którego strzelał na księżą kapelana przy oddziale Wysockiego, śmiało w komży z krzyżem świętym w ręku naszych na śmierć prowadzącego; strzelił i chybił. Sześć cięć pałaszem w głowę i strzał w brzuch powaliły go o ziemię, ale nie obaliły tej okropnej złości, która śród bólów odgrażała się

naszym. I ta sama święta ręka naszych zacnych szlachetnych kobiet i pełnych poświęcenia lekarzy, pielęgnująca naszych rannych, z równą troskliwością czuwa nad tym dzikim, niezłomnego zdrowia kozakiem; nieoporna na to, że o miłą z tą inną wcale opieka czuwa nad naszymi biednymi rannymi. Tutejsi zaci lekarze podali do generała moskiewskiego Kreutera w Radziwiłowie, aby pozwolono dwóm lekarzom w towarzystwie c. k. urzędnika udać się do Radziwiłowa, w celu amputowania nogi nieszczęśliwemu Noskiewiczowi; dotąd niema odpowiedzi!

W szpitalu tutejszym, stan chorych jest w ogóle zadawalniającym. Poświęcenie, staranność i troskliwość tutejszych pań, jakoteż przy szpitalu będących pp. lekarzy, porusza każdego patrzećego nie tylko do wdzięczności głębokiej i do uwielbienia, ale jest oraz jedyną pociechą w naszych tak smutnych i ciężkich czasach.

Równie miło mi wspomnieć, że kilku oficerów i urzędników moskiewskich, z narażeniem własnego życia, owych 19 w Radziwiłowie rannych Polaków od nieochybnej okropnej śmierci uratowało. Rozpasanie się i dzikość żołdactwa niema granic, i jest tak okropne, że żony i dzieci urzędników i oficerów w Radziwiłowie mieszkających, wszystko opuściły i pomimo nakazu surowego do powrotu, ciągle w Brodach pozostają.

Przekroczenie granicy przez Wysockiego, telegrafowali 1. b. m. Moskale do Kijowa do urzędowej gazety następnie:

„10.000 Polaków, pod Wysockim i Horodnyńskim przeszli granicę. Radziwiłow wzięty; cały dzień bitwa.“ Była to łapka na biednych Wołyniaków, aby pod wrażeniem silnym tak imponującego przekroczenia granicy przez naszych, tem łatwiej i nierozważniej porwali się do rozpaczliwego powstania, a przeto tem skuteczniej przez Moskwę zgniećni być mogli!

Nie wiem, czy wam wiadomo, jak Moskale naszych pochowali. Do ogromnej jamy wrzucili masę swoich zabitych, a na sam wierzch położyli kilku naszych. Zawoławszy potem chłopów i mieszczan, rzekli, pokazując im trupów: „Widzicie, co tu Lachów zabitych, otóż powiedzcie to każdemu, jak my bijemy.“

Z pod Tatrów.

(AS) Że zdolność kierunku jest wszystkim, jest jedynym warunkiem dobrego powodzenia każdej sprawy, to nie ulega wątpliwości. Obecne powstanie polskie dostarcza wybitnych na to dowodów. Chociaż dotychczasowe istnienie swoje znaczy często, i to dotkliwymi klęskami, tak w rozbięciu oddziałów jak i w stracie najdzielniejszych ludzi, pomimo tego nie można przecież powiedzieć, żeby upadało. Tak też i wiara narodu nieraz się zawaha, ale Rząd narodowy posiada moc, byle energicznijszym poruszeniem się swoim wzmódz znowu ufność w narodzie, chociażby powodzenia wojenne nie odpowiadały jeszcze oczekiwaniu. Każdy naród ma albowiem sam w sobie tyle siły i potęgi, że mu ona musi wystarczyć bez obcych podejrzanej pomocy, do dopięcia jego celów. Dlatego byle tylko naród widział, że kierunek naczelny umie dobierać się do źródła onej potęgi, nie wątpi i szczerze rad będzie temu, że tylko o własnych ostoi się siłach.

Tego chce uczucie dumy narodowej, a potwóre tylko taka polityczna niezależność zostawia narodowi swobodę ruchów obecnie i na przyszłość. Interwencji, któraaby czyto bezpośrednio czy pośrednio bezinteresowną była, nie można w europejskiej polityce przypuścić. Miejmy na pamięci skutki bezinteresownej interwencji Sobieskiego pod Wiedniem. Dzisiaj nie ma średniowiecznego rycerza na żadnym tronie, a gdyby i był, toby mu nie było wolno prowadzić wojnę dla samej idei; musiałby przytem zachodzić wyraźny, czy to narodowy, czy państwowy, czy wreszcie dynastyczny interes. Zwykle bywa pod tym względem „szlachetna“ Francja przeciwstawiana egoistycznej Anglii. Nie sięgając dalej, dosyć wzięść pod uwagę wojny, prowadzone za pierwszego i za dzisiejszego cesarstwa. Żadna z nich nieusprawiedliwia powyższego zestawienia. W ostatniej opłaciły Włochy pomoc utratą dwóch prowincyj na rzecz Francji, i co ważniejsza, z zupełnym skrepowaniem, zupełną zależnością w politycznym postępie swoim. Koniec końców, jeżeli minister angielski oświadcza publicznie, że prócz sympatji i dobrego słowa dyplomatycznego nie więcej dla sprawy polskiej nie ma, to żaden trzeźwy człowiek tego mu brać za złe nie może, i owszem taka otwartość godną jest uznania. Postęp, zwycięstwo idei, sprawiedliwość, są widoczne w pochodzie dziejów ludzkości, ale w codziennym prowadzeniu spraw publicznych jedynie zdrowa zasada postępowania zawarta jest w tem przysłowiu, że bliższa koszula ciała jak rodzona ciotka. Nam szczególnie, idealistom politycznym należałoby pod tym względem czegoś od Anglików się nauczyć.

Dobrze zrozumiany i na przyszłość baczny interes narodowy nie może sobie zatem wcale życzyć interwencji, chociażby nawet jeszcze i

obecne powstanie przepaść miało. Nie potrzeba przecież przepominać, jak Polska wyszła na opiece pierwszego Napoleona.

Ta okoliczność, że sprawa polska dla interwenujących mocarzy wielorakie może nastęrczać korzyści, jest tylko obciążającym powodem. Im smaczniejszy kąsek, tem też więcej zwykłe sła tuje się pragnących żeru. Skuteczne wdanie się w sprawę polską, wymaga też tak wielkich zachodów, wojen, tak zręcznych kombinacji, tak trudnem jest dla kogokolwiek uzyskanie wolnej do działania ręki, tyle sprzecznych interesów zetrzeć się musi, tyle coraz nowych naokoło otwiera się niebezpieczeństw, że wobec tego wszystkiego niepodobnem jest ryzyko obcej krwi i obcego złota. Dopiero z Polską już niepodległą i wolną, mogą i muszą dobijać się mocarstwa o najściślejsze przymierza. Przeciwnie dzisiaj każde unikać tylko może styczności z tą sprawą, aby się nie sparzyć.

Z początkiem obecnego powstania dzienniki dużo rozpisywały się o nadziejach interwencyjnych. Da się tu po części wytłumaczyć: raz nalożeniem polskim do szukania pleców dla siebie; powtóre tem, że powstanie tak było nie spodziewane, siły, jakimi rozporządza, zupełnie powszechności niewiadome, znaczna, bogata część narodu zupełnie w własne siły nie wierzyła. Może więc ktoś z niejaką słusnością utrzymywać, że utwierdzenie opinii w nadziejach interwencyjnych mogło zrazu dodawanie otuchy mieć na celu. Dzisiaj niepodobniestwo interwencji przyzna i najbielazy z białych. Naród zaś przez kilka miesięcy wojny nadzwyczajnej daje dowody, że tylko na własne siły liczyć postanowił. I z bijącym sercem śledzi za każdym ruchem Rządu narodowego, od którego woli i zdolności życie owych sił zawisło.

Trudne jest w takich okolicznościach stanowisko jawnej publicystyki polskiej. Żaden rząd wszystkich interesów nie zadowolni, każdy ma swoje słabe strony. Instytucje publiczne reprezentacyjne czuwają nad jego drogami. Naród polski dzisiaj posiada tylko jedną taką instytucję t. j. dziennikarstwo. Dzisiejszy jednak Rząd nar. jest tajny. Chociażby mógł i chciał kierować się jedynie bezwzględna energią powstańczą, największa przecież potęga jego polega na oroku tajemnicy, a obok trybunałów rewolucyjnych najsiłniejszym żandarmem pełne jego jest uczucie obowiązku w piersiach każdego Polaka. Przeciwno takiemu rządowi nie godzi się jawność, stała, wyraźna w narodzie opozycja, konieczna w każdym innym wypadku. Wystąpienie w razie potrzeby wręcz, bez ogródki, zostawione być musi w takim razie także tajnej publicystyce, a stosowny czyn zwykły jej towarzyszyć. Atoli jedno tylko dziennikarstwo jawne rozchodzi się wszędzie, i bądź co bądź, złemu, jeżeli je widzi, przebaczać nie może. Zastłaniając albowiem lub pomijając czy to polityczne błędy, czy wojenne klęski, nie tylko nie pomaga powstaniu i rządowi powstańczemu, ale owszem i jemu i sobie szkodzi: traci bowiem wiarygodność u narodu, który przecież prędzej czy później dna rzeczy się dopatrzy. Schodzi wtedy dziennik do smutnej roli augura, który sam się śmieje z ceremonij, jakimi lud tłumani.

Aby wyjść z tej trudności, potrzeba przebaczać nieraz pojedynczym działaniom, zawsze za to odgadując i brać pod ścisłą krytykę wszystkie zasady działania; a łatwiej już wtedy czytającej publiczności orientować się w chaosie wypadków. Jeżeli podobna taktyka nie pomaga, obowiązkiem jest brać się i do szczegółów. Zresztą każdemu obywatelowi wolno objawić, co w każdym danym razie za najzbawiennejsze uważa. Brak wszelkiej opozycji, utrzymywanie narodu w różowych iluzjach, jak sobie korespondenci Czasu życzą, musi w końcu demoralizować i najpoczciwszą wiarę.

Tak też po upadku nadziei interwencyjnych a wśród niepowodzeń wojennych nastąpiło zwątpienie pomimo peanów dziennikarskich. Ustepuje ono znowu w miarę jak naród widzi, że Rząd czuje się panem po nad okolicznościami i przeszkodami. Oznaki te są widoczne w ostatnich, na dalszy czas obrachowanych dekretech Rządu, obejmujących mianowicie: 1) zaprowadzenie trybunałów rewolucyjnych, 2) zabranie się napowrót do cywilnej organizacji, bez której zbrojne oddziały muszą marnieć i liczba ich nie może się pomnażać; a 3) zmianę taktyki wojennej z nijakiej na partyzancką zaczepną, która także bez organizacji jest niemożliwą. Ta bowiem jedynie może nadać krajowi charakter powstańczy, a bez tego partyzantka jest boleśną majówką.

Naprzeciw temu widocznemu wzmoczeniu się na duchu u góry, stoją owe 6 punktów dyplomacji. W obec programu i celów powstania ani wspominać ich nie można. W prowadzeniu atoli wojny, mogą mieć względne znaczenie, ile że zawieszenie broni z nimi ma być połączone. Jeżeli ono jest możliwe, kto wie czy nie byłoby dzisiaj potrzebny niejaki spoczynek, sposobny do poczynienia nagłych

Gospodarstwo, przemysł i handel.

— Jener. Koresp. donosi: Stowarzyszenie starające się o koncesję na założenie banku angielsko-austriackiego...

Warunki przyjęcia uczniów do szkoły rolniczej w Dublanach, na rok 1867/8.

Warunki przyjęcia uczniów do szkoły rolniczej w Dublanach na rok 1867/8, są następujące: 1. Przesiadka najdalej do 25 lipca...

Uwaga: Przepisy te będą na wstępie odczytane.

7. Przy wstępie do Zakładu złoży uczeń do zakładowej kasy jako rękojmię po wystąpieniu z Zakładu...

8. Pociąg ma być każdy przywieźć z sobą do Zakładu.

Z komitetu c. k. Towarzystwa gosp. gal. w Lwowie dnia 8 lipca 1863.

Przejdźmy: Krasiński Zastępca sekretarza: Józef Grelinger.

Przyjechali d. 13. lipca PP. Malachowski C. z Kozówki, Berkowski J. i Krasicki M. z Krakowa...

Wyjechali d. 13. lipca PP. Brzycki J. do Lankwicy, br. Czuchowicz P. do Glińca, Turanski M. do Paropolia...

Table with exchange rates for Lwów and Vienna (Kurs lwowski, Kurs wiedeński) listing various goods and their prices.

Pociągi osobowe na kolej żelaznej galicyjskiej: ODCHODZI: z Lwowa do Krakowa...

Uwladomienia. PAPIER WLINSKI.

Najpiersi lekarze w Paryżu używają Papier Wlinski jako najskuteczniejszego środka, który radykalnie leczy katary...

Jedno pudełko papieru Wlinski kosztuje 1 złr. 10 centów w. a.

Staraniem podpisanego wydawcy wykonana została GALERJA HETMANÓW POLSKICH. Jest to obraz tej samej wielkości, jak galerja królów polskich...

U góry między arkadami przedstawione są trzy sławne bitwy trzech wielkich epok: bitwa pod Grunwaldem, pod Wiedniem i pod Maciejowicami.

Uwladomienie Komukolwiek na tem zatezy dowiedziec się o toku zupełnie slusznego procesu p. Konstantego barona Brunickiego...

Przedko i niezawodne zabijajcn Trucizna na myszy i szczury patentem przez Jego Cesarzską apost. Mość nagrodzona...

Józef Malinowski adwokat we Lwowie.

Nież podpisany ma zaszczyt zawiadomic niniejszem szanownych PT. Rodziców i opiekunów, że zamknawszy księgarnie...

Pod nazwiskiem Proszek gardlany z oczyszczanego i preparowanego węgla z morskiej gąbki...

W wadepiu szyi, woia i skrofaliznem nabrzmieniu szyi. Cena flaszki 1 złr.

W rumburskie i holeiderskie weby w świeżym towarze.

ostatniej blichy wiosennej zapatrzony zupełnie na nowo i przy tak licznych odbyciach, jakiego mogło wyrobę we Lwowie doznały...

F. Hoinkes'a we Lwowie, w rynku, pod l 173. Do podziwienia tanie pierwotne ceny...

Ignacy Gassner, fabrykant pióren w Hrabacovie w Czechach. 312 4-6

Advertisement for 'TRUCIZNA NA MYSZY I SZCZURY' (Bait for mice and rats) with a list of agents and prices.

Advertisement for 'SYROP NA PIERSI' (Syrup for chest) by G. A. Majera, featuring a portrait of a man and detailed text about its benefits.

Advertisement for 'SLAWNY BALSAM VETORINIEGO' (Famous Veterinary Balm) by Ignacy Gassner, describing its use for various ailments.